
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

39/2021/NZ/MSŘ 
KVOP-18864/2023 
19. května 2023 

Vážený pan 
prim. MUDr. Pavel Mošťák 
ředitel 
Psychiatrická nemocnice Brno 
Húskova 2 
618 32  Brno-Černovice 

 

Vážený pane řediteli, 

v prosinci 2022 Vás veřejný ochránce práv JUDr. Stanislav Křeček informoval, že v souvislosti 
s některými opatřeními, která vyplynula ze systematické návštěvy, se obrátí na Ministerstvo 
zdravotnictví. Rovněž Vám přislíbil, že Vás bude o reakci ministerstva informovat. Ochránce 
mě pověřil, abych se ujal dalšího vyřizování věci.  

U dvou opatření nepovažoval ochránce Vaši reakci za dostatečnou, a obrátil se proto 
na ministerstvo jako nadřízený orgán. Jako na orgán příslušný řešit další dvě opatření se 
ochránce na ministerstvo obrátil ohledně situace pacientů s mentálním postižením.   

Z vyjádření ministerstva k prvním dvěma opatřením, které Vám bylo zasláno na vědomí, 
jsem vyrozuměl, že jsme se v některých ohledech plně nepochopili. Proto jsem se na 
ministerstvo obrátil opětovně a to mi zaslalo doplňující vyjádření. Jelikož je považuji za 
dostatečné, celou věc tímto dopisem uzavírám. 

Dále uvádím, co ministerstvo k uvedeným opatřením sdělilo. 

Opatření č. 12 

Text opatření ve zprávě: Umožnit pacientům nosit osobní oblečení, a to vlastní nebo 
přidělené stejnému pacientovi po celou dobu jeho hospitalizace (bezodkladně). 

Ministerstvo sdělilo, že problematiku erárního oblečení projednalo s řediteli psychiatrických 
nemocnic. Nemocnice si vyměnily zkušenosti a sdílely příklady dobré praxe. Ministerstvo 
také přislíbilo, že prostřednictvím odboru ochrany veřejného zdraví požádá krajské 
hygienické stanice o přehodnocení jejich přístupu, který komplikuje možnost praní oblečení 
na odděleních. 

Opatření č. 44 

Text opatření ve zprávě: Uzamykat z protiepidemických důvodů na pokojích pouze 
pacienty, u nichž pro to existuje právní důvod, a ten pacientům prokazatelně sdělovat 
(průběžně). 

Ministerstvo uvedlo, že poskytovatelům zdravotních služeb zašle dopis, ve kterém popíše, 
jak přistupovat k uzamykání pacientů na pokojích z protiepidemických důvodů. K návrhu 
sdělení ministerstvo přiložilo vzor poučení, které poskytovatelé zdravotních služeb mohou 
uzamčeným pacientům předávat. 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz


 

2 

Doplňující reakci ministerstva na dvě zbývající opatření považuji za dostatečnou a šetření 
proto podle § 21a odst. 4 zákona o veřejném ochránci práv uzavírám. 

Vážený pane řediteli, děkuji Vám i všem zaměstnancům nemocnice zúčastněným na šetření 
za poskytnutou součinnost. 

S pozdravem 

 

 

JUDr. Vít Alexander Schorm 
zástupce veřejného ochránce práv 

(podepsáno elektronicky) 


